[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]от 16.02.2024 г.  № 56-р

р. п.  Духовницкое
	Об утверждении Плана мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных  граждан на территории Духовницкого муниципального района на 2024-2025 годы

  В соответствии с методическими рекомендациями Федерального агентства по делам национальностей России "О социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Российской Федерации", утвержденными приказом Федерального агентства по делам национальностей от 17.11.2020 года №142, на основании Устава Духовницкого муниципального района:
         1. Утвердить план мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Духовницком муниципальном районе на 2024-2025 годы согласно приложению.
            2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.

Глава Духовницкого
муниципального района                                                         С.Ю. Вербин

Приложение
к распоряжению
администрации Духовницкого
муниципального района
от 16.02.2024 г. № 56-р

План мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Духовницкого муниципального района на 2024-2025 годы.

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	 Ответственные исполнители

	Взаимодействие с ОП №1 в составе МУ МВД РФ «Балаковское» с целью получения информации об иностранных гражданах, прибывших на территорию Духовницкого муниципального района
	Постоянно
	ОП №1 в составе МУ МВД РФ «Балаковское»

	Предоставление иностранным гражданам  меры социальной поддержки и государственной помощи
	2024-2025 гг.
	ГКУ СО «УСПН Духовницкого МР»
(директор Денисов А.А.) по согласованию)

	Проведение мероприятий краеведческой направленности с целью ознакомления иностранных граждан (иностранные трудовые мигранты, несовершеннолетние иностранные граждане и т.д.) с историей района:
Краеведческий экскурс «Традиционные культура и быт населения Духовницкого района» (на основе экспозиции музея)
	2024-2025 гг.
	Духовницкий
районный музей
(Шапорева О.В.
по согласованию)

	Проведение культурно-просветительских бесед с целью организации досуга иностранных граждан (иностранные трудовые мигранты, несовершеннолетние иностранные граждане и т.д.) и привлечения их к участию в культурно-досуговых мероприятиях (районные творческие фестивали, календарные праздники, концертные программы и др.)
	2024-2025 гг.
	Районный Дом культуры
(директор Смирнова Е.В. по согласованию)

	Использование СМИ, социальных сетей для информирования иностранных граждан
	2024-2025 гг.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района

	Доведение до сведения граждан номера телефона колл-центра, социальных служб, юридических консультаций.
	2024-2025 гг.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района

	Проведение спортивных мероприятий с участием иностранных граждан
(иностранные трудовые мигранты, несовершеннолетние иностранные граждане и т.д.)
	2024-2025 гг.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района

	Привлечение иностранных граждан
((иностранные трудовые мигранты, несовершеннолетние иностранные граждане и т.д.)  к волонтерской деятельности для помощи соотечественникам
	2024-2025 гг.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района

image1.jpeg